causa : missi enim fuerant hi, Halto episcopus Basileensis, Hugo comes Turonensis, et Aio Longobardus Forojuliensis, et cum his Leo spatharius natione Siculus, atque Wilharius dux Venetorum. Hi igitur enim pervenissent Constantinopolim, occiso Nicephoro imperatore, cum Michaele rem agentes, eum ad pacem capessendam promptum invenerunt. Qui (ut dictum est) cum eisdem suos legatos ad Carolum misit, qui hoc anno ad eundem Aquisgramm pervenerunt, atque græca oratione laudem ejusdem Caroli imperatoris dixerunt, et Augusti titulo celebrarunt. Hæc habent veteres Annales Francorum.

Nomina autem eorum, qui fuerunt hac functi legatione imperatoris, sunt Michael episcopus, Arsaphius et Theognostus protospatharii. Qui revertentes, Romam (ut habuerunt in mandatis) venerunt ad Leonem Romanum Pontificem, atque in Basilica sancti Petri ejusdem fœderis libellum, nempe communicatorias litteras ab eodem Pontifice acceperunt. Hæc Annales Francorum.

13. Miserat enim ex more Catholicus imperator ad Romanum Pontificem Catholicæ fidei professionem, ut Catholicæ Ecclesiæ communionem consequi mereretur, a qua divulsi fuerant prædecessores Orientis imperatores : quam consecutus est, datis ab eodem Pontifice, ut dictum est, in Basilica S. Petri, ad eundem imperatorem litteris communicatoriis. De legatione autem quam sequenti anno Carolus ad Michaellem misit, dicemus suo loco.

Positur hoc eodem anno perperam in Conciliorum voluminibus Concilium apud Theodonis villam a Carolo Magno celebratum, de quo a nobis dictum est superius : quod et suadetur ex Actis Conciliorum Moguntini atque Rhemensis, quæ sunt anno sequenti celebrata, in quibus alii diversi recensentur episcopi Moguntini et Rhemensis, ab iis qui in Theodonis villam ad Concilium convenisse leguntur. Sed et quod eidem subjicitur Constitutio ibidem facta a Carolo Magno et Ludovico filio, adversus percussores sacrorum ministrorum, longe abest, ut Caroli esse possit et Ludovici : siquidem in ea mentio habetur Concilii Triburiensis viginti duorum episcoporum; quod celebratum constat longe post Carolum et Ludovicum, sub Arnulpho imperatore, anno Redemptoris octingentesimo nonagesimo quinto. Hæc sint dicta ad confutandos errores, qui incuria exactioris temporum pervestigationis emeruerunt. Porro hoc anno ab eodem Carolo Magno habitum esse generalem conventum Aquis, veteres Francorum Annales testantur.

14. *De tempore cladis acceptæ in saltibus Pyrenæis, quam Turpibus fabulis contexuit.* — Ad hæc ultima tempora Caroli imperatoris, qui prosecuti sunt res Hispanas, referunt decantatam Francorum cladem illam acceptam in saltibus Pyrenæis, ad Rocidam vallem, vulgo dictam Roncisvalle, in qua præter multos alios caesos desiderati sunt illi nominatissimi duces Rotlandus Britannicæ